
 

  

 
 
 

Til medlemmer af  
Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg 
Folketingets Finansudvalg  
 
Vi har i DRC Dansk Flygtningehjælp og Røde Kors til vores store overraskelse konstateret, at en af 
vores helt afgørende indsatser på integrationsområdet Venner Viser Vej ikke var med på den 
forrige regeringens forslag til finansloven for 2023 og det forlyder, at en finansiering af indsatsen 
heller ikke er med i de nuværende forhandlinger om finansloven for 2023. Det finder vi helt 
uforståeligt og bekymrende. Uden midler vil vi ikke kunne videreføre det nationale partnerskab og 
opretholde den infrastruktur, der gør, at vi kan supplere mere end 80 kommuners 
integrationsindsats. Derfor hvorfor håber vi, at I vil drøfte sagen i forbindelse med de kommende 
finanslovsforhandlinger. 
 
Venner Viser Vej har indtil udgangen af 2022 været finansieret med 4,0 millioner kr. årligt i 
perioden 2019-2022 som led i aftalen om udmøntning af satspuljen for 2019. Set i lyset af 
befolkningens stigende engagement, den aktuelle flygtningekrise, projektets udbredelse og 
succes, havde vi håbet på en forlængelse af projektet.  
 
Venner Viser Vej drives i et partnerskab mellem DRC Dansk Flygtningehjælp og Røde Kors og i 
samarbejde med landets kommuner og en lang række aktører på integrationsområdet. Venner 
Viser Vej er et veldokumenteret og effektfuldt tilbud til personer med flygtningebaggrund, der har 
brug for støtte til at deltage mere aktivt i samfundet, komme i job og forbedre sit netværk i 
Danmark. Projektet skaber relationer mellem frivillige og flygtninge baseret på tillid og 
medmenneskelighed. Fx kan den frivillige introducere flygtninge til lokalsamfundets muligheder og 
åbne døren til fodboldklubben eller andre lokale fællesskaber og sociale netværk. Det kan også 
være, der er behov for en hånd med MitID, til jobsøgningen eller til en snak om dansk 
arbejdspladskultur. 
 
KL og kommunerne er glade for indsatsen, som de kan se virker, og projektet er ofte blevet 
fremhævet som det gode eksempel på en folkeligt forankret integrationsindsats. En indsats, der er 
med til at sikre, at flere flygtninge bliver en aktiv del af samfundsfælleskabet og arbejdsmarkedet. 
Derfor undrer det os, hvis man fra politisk side ikke vælger at prioritere et projekt, der gør en 
forskel for mange af de flygtninge, som kommer – og er kommet – til Danmark. Det særligt i en tid, 
hvor der igen er krig i Europa, og hvor der mange steder i verden er kriser og katastrofer, der 
sender mennesker på flugt.  
 
I de syv år, Venner Viser Vej har eksisteret, er mere end 10.000 personer med flygtningebaggrund 
blevet hjulpet igennem projektet. Der er blevet opbygget en landsdækkende infrastruktur for 
samarbejde og koordinering af det frivillige integrationsarbejde i hele landet, som kommunerne 
kender og benytter sig af i meget bredt omfang. Derfor ser vi det som et stort tab, hvis projektet 
ikke kan fortsætte pga. den manglende bevilling. 
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Vi har naturligvis gjort udlændinge- og integrationsministeren opmærksom på sagen, men håber 
også, at I vil tage sagen op politisk.   
 
Hvis I har spørgsmål til projektet, finansieringen eller i øvrigt har behov for at drøfte sagen, må I 
endelig kontakte os. 
Lone Tinor-Centi, Chef for Frivillig, DRC  lone.tinor-centi@drc.ngo, +45 4018 0632 eller  
Kenneth Flex, Direktør for DRC Integration kenneth.flex@drc.ngo, +45 6128 0191 
Niels Svankjær Christiansen, national afdeling, Røde Kors nichr@rodekors.dk, + 45 3070 0026 
 

Nøgletal/fakta 

• Mere end 10.000 personer har/har haft støtte fra en frivillig ven siden 2016 

• En ny evaluering, der offentliggøres i næste uge, viser, at der gennem projektet er 
opbygget en velafprøvet og skalerbar national infrastruktur med frivilliggrupper i næsten 
alle landets kommuner.   

• Evalueringen viser desuden, at frivillige venner bidrager til, at flygtninge kommer i 
beskæftigelse, forbedrer deres danskkundskaber, får større trivsel og bliver mere 
selvhjulpne.  

• Venner Viser Vej har som akutberedskab hurtigt kunnet aktiveres for at tilbyde 

frivilligstøtte til de mange nyankomne ukrainere. Vi kan se af Udlændingestyrelsens 

seneste opgørelse, at der pr. 31. december var knap 37.000 ukrainere, der havde søgt om 

opholdstilladelse efter særloven. Tallet viser et tydeligt behov for integrationsindsatser, 

som vi ved virker.  

• Venner Viser Vej kom i december 2023 med i puljen af organisationer og projekter, der blev 

forlænget 3 måneder. VVV modtog således en straksbevilling fra reserven på 1 mio. kr. til 

at drive projektet i Q1/23. Fra Q2/23 har projektet ingen midler.  
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